



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2015
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº. 098/2014

Aos 28 dias do mês de Janeiro de 2015, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 10.467.921/0001-12, sediada na Trav. Paula Marques, 192, Bairro Catedral, na cidade de Altamira, Estado do Pará, neste ato representado pelo Dr. Waldecir Aranha Maia, Secretário Municipal de Saúde, no uso da competência que lhe foi atribuída, resolve REGISTRAR OS PREÇOS dos fornecedores abaixo elencados, vencedores do Pregão Presencial SRP n.º 098/2014, sob o regime de compras pelo sistema de registro de preços para o fornecimento de instrumentais, materiais odontológicos destinados a manutenção do Centro de Especialidade Odontológica e Coordenação de Saúde Bucal, materiais e reagentes de uso laboratorial destinados a manutenção do Hospital Municipal São Rafael e Centro de Apoio em Diagnóstico, reagentes químicos destinados a desinfecção, limpeza e manutenção da lavanderia do Hospital Municipal São Rafael e oxigênio medicinal –FMS, observadas as disposições contidas nas Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 544/2014. **DO OBJETO E FORNECEDOR**

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a eventual fornecimento de instrumentais, materiais odontológicos destinados a manutenção do Centro de Especialidade Odontológica e Coordenação de Saúde Bucal, materiais e reagentes de uso laboratorial destinados a manutenção do Hospital Municipal São Rafael e Centro de Apoio em Diagnóstico, reagentes químicos destinados a desinfecção, limpeza e manutenção da lavanderia do Hospital Municipal São Rafael e oxigênio medicinal –FMS, sendo os quantitativos estimados e os itens a serem registrados os constantes do Anexo I, Termo de Referência, do Edital do Pregão Presencial SRP n. 098/2014.

a) Fornecedor ALVORADA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, CNPJ n.º 06.260.880/0001-66, com sede na Rua Intendente Floriano nº 2180 Bairro Sudam I, CEP: 68.370-278, telefone (93) 3515 1398, representada por seu sócio Sr. ELIEZIO BUCHINGER, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado em Altamira-Pará, RG n.º 4279466 SSP/PA, CPF n.º 746.608.452-49.

ITEM	LOTE 01 – MATERIAIS ODONTOLÓGICOS	MARCA	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
01	Alginato c/ 01 kg tipo II	DENTSPLY	pct	128	15,00	1.920,00
02	Broca 1011 diamantada	VORTEX	und	252	3,00	756,00
03	Broca 1012 diamantada	VORTEX	und	252	3,00	756,00
04	Broca 1013 diamantada	VORTEX	und	624	3,00	1.872,00
05	Broca 1014 diamantada	VORTEX	und	624	3,00	1.872,00
06	Broca 1014 hl (haste longa)	VORTEX	und	624	3,00	1.872,00
07	Broca 1016 hl	VORTEX	und	624	3,00	1.872,00
08	Broca 1046 hl	VORTEX	und	252	3,00	756,00
09	Broca 3118 diamantada	VORTEX	und	624	3,00	1.872,00
10	Broca diamantada 1012 hl	VORTEX	unid	624	3,00	1.872,00
11	Broca endo z	INJECTA	unid	76	40,01	3.040,76
12	Broca gates nº 1	INJECTA	unid	128	7,00	896,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

13	Broca gates nº 2	INJECTA	unid	128	7,00	896,00
14	Broca gates nº 3	INJECTA	unid	128	7,00	896,00
15	Broca gates nº4	INJECTA	unid	128	7,00	896,00
16	Broca largo nº3	MICRODONT	unid	128	12,50	1.600,00
17	Broca largo n 2	MICRODONT	unid	128	12,50	1.600,00
18	Broca largo n] 1	MICRODONT	unid	128	12,50	1.600,00
19	Broca max cut para protese (vortex) nº 1509	VORTEX	und	52	65,00	3.380,00
20	Calen com pmcc (cimento endodôntico)	SSWHITE	kit	28	49,00	1.372,00
21	Calen sem PMCC (cimento endodôntico)	SSWHITE	kit	28	45,00	1.260,00
22	Cera de articulação 225g	ASFER	cx	128	10,00	1.280,00
23	Cera nº 7	LYSANDA	cx	128	12,50	1.600,00
24	Cimento endodôntico resinoso para obturação de canais radiculares em conjunto com cone de guta percha, a base de hidróxido de cálcio e com resina epóxi bisfenol.kit c/ frasco d pó c/8g e 1 bisnaga de resina c/9g.	DENTSPLY	kit	28	47,00	1.316,00
25	Cimento endodontico sealer 26 liq.	DENTSPLY	unid	28	52,98	1.483,44
26	Cimento endodontico sealer 26 pó	DENTSPLY	unid	27	40,00	1.080,00
27	Cimento temporário para preenchimento das cavidades dentárias c/ 20g	MAQUIRA	fr	28	12,00	336,00
28	Clorexidina liquida a 2%	MAQUIRA	lt	80	11,50	920,00
29	Cloridrato de lidocaína 3% cx c/ 50 (anestésico em tubete) 1,8 ml	DENTSPLY	cx	624	37,00	23.088,00
30	Condicionador ácido para resina a 37%	MAQUIRA	und	620	9,00	5.580,00
31	Cone acessorio protyper sortido	DENTSPLY	kit	52	52,00	2.704,00
32	Cone principal sortido protuper f3	DENTSPLY	kit	52	52,00	2.704,00
33	Cone principal sortido protyper f1	DENTSPLY	kit	52	52,00	2.704,00
34	Cone principal sortido protyper f2	DENTSPLY	kit	52	52,00	2.704,00
35	E.D.T.A	MAQUIRA	fr	128	7,00	896,00
36	Eucaliptol	MAQUIRA	fr	52	10,00	520,00
37	Gesso comum c/ 01kg	ASFER	pct	620	4,25	2.635,00
38	Gesso especial c/ o1 kg	ASFER	pct	620	18,00	11.160,00
39	Gesso pedra c/ 01kg	ASFER	pct	620	5,50	3.410,00
40	Gluconato de clorhexidina a 0,12% solução antisséptica bucal	COLGATE	fr	376	46,00	17.296,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

	1,1l c/aplicad					
41	Guta percha 1ª serie 15/40 cx. C/ 100	INJECTA	cx	52	13,00	676,00
42	Guta percha 2ª serie 45/80 cx. C/ 100	INJECTA	cx	28	13,00	364,00
43	Guta percha acessório FF 21mm cx. C/ 100	INJECTA	cx	52	13,50	702,00
44	Guta percha acessório FM 21mm cx. C/ 100	INJECTA	cx	52	13,50	702,00
45	Guta percha acessório FM 28mm cx. C/ 100	INJECTA	cx	52	13,50	702,00
46	Guta percha acessório MF 21mm cx. C/ 100	INJECTA	cx	52	13,50	702,00
47	Guta percha acessório XF 21mm cx. C/ 100	INJECTA	cx	52	13,50	702,00
48	Gutapercha protaper sortida p lima rotatória cx. c/60 unid. F1,F2,F3.	DENTSPLY	cx	52	53,00	2.756,00
49	Hidróxido de cálcio PA	MAQUIRA	fr	128	7,00	896,00
50	Hipoclorito a 5%	ASFER	lt	128	8,90	1.139,20
51	Kit de lima k-file 15 a 40 31mm c/6unid	INJECTA	kit	76	18,00	1.368,00
52	Kit de lima k-file k10 25mm c/6unid	INJECTA	kit	76	18,00	1.368,00
53	Kit de lima k-file k15 a 40 25mm c/6 unid	INJECTA	kit	76	18,00	1.368,00
54	Kit de lima protaper universal starter lima rotatória, blister c/6 unid. tam, sx, s1,s2,f1,f2,f3.fabricado níquel-titânio(acionado a motor)	DENTSPLY	kit	52	175,00	9.100,00
55	Kit de posicionador	MAQUIRA	kit	28	72,00	2.016,00
56	Lençol de borracha	MAQUIRA	cx	80	17,00	1.360,00
57	Lima hesdstroen nº 15/40 kit. C/ 6	INJECTA	kit	52	18,95	985,40
58	Lima hesdstroen nº 15/40 kit. C/ 6 25mm	INJECTA	kit	52	18,95	985,40
59	Lima hesdstroen nº 15/40 kit. C/ 6 31mm	INJECTA	kit	52	18,95	985,40
60	Lima hesdstroen nº 45/80 kit. C/ 6	INJECTA	kit	52	18,95	985,40
61	Lima kerr 15/40 kit. C/ 6 21mm	INJECTA	kit	52	19,95	1.037,40
62	Lima kerr 15/40 kit. C/ 6 25mm	INJECTA	kit	52	19,95	1.037,40
63	Lima kerr 15/40 kit. C/ 6 31mm	INJECTA	kit	52	19,95	1.037,40
64	Lima kerr 45/80 kit. C/ 6	INJECTA	kit	52	19,95	1.037,40
65	Lima protyper sortida 25mm	DENTSPLY	kit	52	175,00	9.100,00
66	Líquido de milton 500 ml	ASFER	fr	52	5,00	260,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

67	Otosporin	FARMOQUIMICA	fr	52	10,00	520,00
68	Papel absorvente 1ª serie c/200 pontas colorido	INJECTA	cx	80	17,50	1.400,00
69	Papel absorvente 2ª serie c/200 pontas colorido	INJECTA	cx	28	16,46	460,88
70	Paramonoclorofenol 10 ml	MAQUIRA	fr	128	8,50	1.088,00
71	Ponta de papel esterelizada cellpack protaper sortida p/lima rotatória cx 72 und	DENTSPLY	cx	52	26,50	1.378,00
72	Pulposan líquido c/ 10g	SSWHITE	fr	28	28,50	798,00
73	Pulposan pó c/ 50 g	SSWHITE	fr	28	28,50	798,00
74	Revelador para raios -x frc c/ 475 ml	KODAK	frc	80	10,50	840,00
75	Seringa descartável com agulha 10ml	LABOR	und	624	0,73	455,52
76	Soda clorada 1000 ml	ASFER	fr	80	9,00	720,00
77	Tricresol fr 10 ml	MAQUIRA	fr	128	7,00	896,00
						169.000,00

ITEM	LOTE 02 – MATERIAIS ODONTOLÓGICOS	MARCA	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
01	Agente de união com fluor fotopolimerizado monocomponente para dentina	MAQUIRA	fr	252	30,00	7.560,00
02	Água destilada com 5l	ASFER	gl	500	8,00	4.000,00
03	Agulha odontológica curta 30 g cx. C/100	PROCARIE	cx	128	25,00	3.200,00
04	Agulha odontológica extra-curta 30 g cx. C/100	PROCARIE	cx	252	25,00	6.300,00
05	Agulha odontológica longa 27 g cx. C/100	PROCARIE	cx	64	25,00	1.600,00
06	Alveolex (seringa de 10g)	BIODINAMICA	und	252	25,00	6.300,00
07	Anestésico citanest octapressin a 3% cx. C/ 50 tubetes	DENTSPLY	cx	624	39,00	24.336,00
10	Anestésico cloridrato de lidocaina a 20 mg/ml com adrenalina a 0,01 mg/ml cx c/50 tubetes	DENTSPLY	cx	252	33,00	8.316,00
11	Anestésico cloridrato de lidocaina a 20 mg/ml com epinefrina a 0,01 mg/ml cx c/50 tubetes	DENTSPLY	cx	624	34,00	21.216,00
12	Anestésico cloridrato de mepivacaina a 30 mg/ml com norepinefrina a 0,04 mg/ml cx c/50 tubetes	DENTSPLY	cx	376	53,00	19.928,00
13	Anestésico cloridrato de mepivacaina sem vaso 54 mg/carpule a 3 % c/ 50 tubetes	DENTSPLY	cx	128	52,00	6.656,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

14	Anestésico mepivacaina 4% c/ 50 tubetes	DENTSPLY	cx	64	52,00	3.328,00
15	Anestésico tópico 12g c/ 2% de benzocaina	DENTSPLY	fr	376	10,00	3.760,00
16	Aplicador descartável para resina fr c/100	KG	fr	376	9,00	3.384,00
17	Babador descartável c/100 unid	SSPLUS	pct	252	11,00	2.772,00
18	Bobina de papel grau cirúrgico p/ autoclave 10 cm/100m	CRISTOFOLI	und	252	47,00	11.844,00
19	Bobina de papel grau cirúrgico p/ autoclave 20 cm/50m	CRISTOFOLI	und	376	52,00	19.552,00
20	Broca para baixa rotação n 3	MICRODONT	und	76	9,90	752,40
21	Compressa cirúrgica de gaze hidrófila pct c/500	MB TEXTIL	pct	624	12,00	7.488,00
22	Dessensibilizante	FGM	fr	128	19,00	2.432,00
23	Escova de robson	PREVEN	und	1.872	1,80	3.369,60
24	Fio dental 500mts	PREVEN	und	192	9,00	1.728,00
25	Fita adesiva para autoclave	CREMER	und	504	4,50	2.268,00
26	Fixador para raios -x frc c/ 475 ml	KODAK	frc	76	10,00	760,00
27	Flúor gel 200ml	MAQUIRA	fr	76	4,50	342,00
28	Flúor para bochecho c/ aplicador 2000 ml	IODONTOSUL	fr	376	23,00	8.648,00
29	Gorro com elástico	PROT DESC	pct	624	9,00	5.616,00
30	Lixa de acabamento de resina cx c/100	PREVEN	cx	252	12,00	3.024,00
31	Lixa fina de aço pct c/12	INJECTA	pct	252	7,00	1.764,00
32	Lixa grossa de aço pct c/12	INJECTA	pct	252	7,00	1.764,00
38	Matriz de aço fina (5 mm)	PREVEN	und	252	1,80	453,60
39	Matriz de aço media (7 mm)	PREVEN	und	252	1,80	453,60
40	Óleo lubrificante alta rotação c/100ml	MAQUIRA	fr	252	20,00	5.040,00
41	Óleo lubrificante baixa rotação c/100 ml	MAQUIRA	fr	252	20,00	5.040,00
42	Oxido de zinco 50g	MAQUIRA	fr	128	5,00	640,00
43	Papel carbono contacto c/ 12 und	MAQUIRA	cx	252	3,50	882,00
45	Pasta de impressão lisandra	LYSANDA	kit	52	45,00	2.340,00
46	Pasta profilática 90 g	MAQUIRA	tb	252	7,80	1.965,60
47	Pedra pome pó	ASFER	kg	128	7,50	960,00
48	Removedor de manchas 30ml	IODONTOSUL	fr	252	18,00	4.536,00
50	Resinas composta fotop. Para esmalte micro-hibrida a base de microglass para dente anteriores e posteriores a1 c/ 4g	HERAUS KULZER	und	252	50,00	12.600,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

51	Resinas composta fotop. Para esmalte micro-hibrida a base de microglass para dente anteriores e posteriores a2 c/ 4g	HERAUS KULZER	und	376	51,00	19.176,00
52	Resinas composta fotop. Para esmalte micro-hibrida a base de microglass para dente anteriores e posteriores a3 c/ 4g	HERAUS KULZER	und	376	51,00	19.176,00
53	Resinas composta fotop. Para esmalte micro-hibrida a base de microglass para dente anteriores e posteriores a3,5 c/ 4g	HERAUS KULZER	und	252	51,00	12.852,00
54	Resinas composta fotop. Para esmalte micro-hibrida a base de microglass para dente anteriores e posteriores b2 c/ 4g	HERAUS KULZER	und	376	51,00	19.176,00
55	Revelador de placas 500 ml	BIODINAMICA	fr	188	25,00	4.700,00
56	Roleta de algodão c/100 unid.	CREMER	rol	752	2,20	1.654,40
57	Sabão liquido 01 lt	ASFER	fr	252	19,00	4.788,00
58	Selante odontológico para fôssula e fissura foto ativada	DENTSPLY	kit	128	135,00	17.280,00
59	Sugador descartável pct c/ 40	SSPLUS	pct	1.248	3,73	4.655,04
60	Tira de poliéster com 50 tiras	MAQUIRA	pct	376	2,79	1.049,04
61	Vaselina liquida	RIOQUIMICA	fr	64	4,49	287,36
62	Vaselina sólida	RIOQUIMICA	und	64	4,49	287,36
						334.000,00

ITEM	LOTE 03 – MATERIAIS ODONTOLÓGICOS	MARCA	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Abaixador de língua	ESTILO	pct	252	5,00	1.260,00
02	Agua oxigenada 10volume 100ml	RIOQUIMICA	fr	252	5,00	1.260,00
03	Bicarbonato de sódio (p/ jato de bicabornato)	MAQUIRA	pct	252	2,50	630,00
04	Broca kg 701 p/ cirurgia	MICRODONT	und	252	17,00	4.284,00
05	Broca kg 702 p/ cirurgia	MICRODONT	und	252	17,00	4.284,00
06	Coletor plástico para biópsia	COLPLAST	und	128	6,00	768,00
07	Filme para raios-x odontológico adulto c/150	HERAEUS KULZER	cx	52	112,01	5.824,52
08	Filme para raios-x odontológico infantil c/100	KODAK	cx	16	139,99	2.239,84
09	Filme radiografico oclusal cx. C/25	KODAK	cx	16	169,98	2.719,68
10	Fio de sutura odontológico nº 3.0 nylon cx. C/24 und	TECHNEW	cx	376	26,00	9.776,00
11	Fio de sutura odontológico nº 3.0 seda preta cx. C/24 und	TECHNEW	cx	624	26,00	16.224,00
12	Fio de sutura odontológico nº 4.0 nylon cx. C/24 und	TECHNEW	cx	376	26,00	9.776,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

13	Fio de sutura odontológico nº 4.0 seda cx. C/24 und	TECHNEW	cx	376	26,00	9.776,00
14	Fio de sutura odontológico nº 5.0 seda cx. C/24 und	TECHNEW	cx	64	25,00	1.600,00
15	Kit cirúrgico odontológico completo descartável	TECHNEW	kit	376	22,00	8.272,00
16	Lâmina descartável p/ bisturi nº 11 c- caixa c/ 100	LAMEDID	cx	128	24,00	3.072,00
17	Lâmina descartável p/ bisturi nº 12 c caixa c/ 100	LAMEDID	cx	128	24,00	3.072,00
18	Lâmina descartável p/ bisturi nº 15 cx. C/ 100	LAMEDID	cx	128	23,99	3.070,72
19	Luva estéril para procedimento odontológico tam 7,5	SUPERMAX	und	376	2,50	940,00
20	Resina alto polimerizável p/ conserto incolor 450 gr	SUPERMAX	fr	76	46,99	3.571,24
21	Resina termo polimerizável incolor 450 gr	VIP	fr	76	47,00	3.572,00
22	Soro fisiológico 500ml	EUROFARMA	und	376	4,00	1.504,00
23	Sugador cirúrgico descartável p/ sangue c/ 40 und	MAQUIRA	pct	376	45,00	16.920,00
24	Vicryl (fio de sutura)	JHONSON & JHONSON	cx	376	209,00	78.584,00
						193.000,00

ITEM	LOTE 4 – MATERIAIS ODONTOLÓGICOS	MARCA	UND	QTD	V.UNIT	V. TOTAL
01	Afastador	MAQUIRA	und	03	9,00	27,00
02	Abridor de boca de borracha	PREVEN	unid	16	9,00	144,00
03	Alavanca bandeira	GOLGRAN	kit	24	62,00	1.488,00
04	Alavanca reta	GOLGRAN	unid	24	29,00	696,00
05	Aplicador de cimento de hidróxido de cálcio	GOLGRAN	und	48	9,75	468,00
06	Arco de yang endontontia	MAQUIRA	und	3	10,00	30,00
07	Autoclave	CRISTOFOLI	unid	8	2.400,00	19.200,00
08	Bandeja inox 22x09x1,5	GOLGRAN	unid	80	18,00	1.440,00
09	Bandeja inox 22x17 cm	GOLGRAN	unid	80	45,00	3.600,00
10	Cabo de bisturi nº 3	GOLGRAN	unid	24	7,00	168,00
11	Cabo p/ espelho	GOLGRAN	und	160	7,00	1.120,00
12	Caixa metálica grande	FAVA	unid	24	150,00	3.600,00
13	Caixa metálica méd	FAVA	unid	24	135,00	3.240,00
14	Caixa metálica peq.	FAVA	unid	24	125,00	3.000,00
15	Caixa perfurada para lima	FAVA	und	03	50,00	150,00
16	Câmara para raio x	BIOTRON	und	02	155,00	310,00
17	Colgadura	GOLGRAN	unid	09	6,00	54,00
18	Colher de dentina	GOLGRAN	unid	80	9,95	796,00
19	Compressor odontológico	BIOTRON	unid	08	1.840,00	14.720,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

20	Condensador endodontico	DUFLEX	kit	08	22,00	176,00
21	Cubetas	DUFLEX	und	08	6,75	54,00
22	Cureta alveolar	GOLGRAN	und	24	58,00	1.392,00
23	Cureta dentinária nº 02 (escavador de dentina)	GOLGRAN	und	48	9,50	456,00
24	Cureta dentinária nº 19 oitava	GOLGRAN	und	48	9,50	456,00
25	Espaçadores	INJECTA	kit	03	27,00	81,00
26	Espátula de inserção de resina	GOLGRAN	unid	32	9,50	304,00
27	Espátula de manipulação	GOLGRAN	unid	32	9,50	304,00
28	Espátula para gesso (prótese)	GOLGRAN	und	08	9,50	76,00
29	Espelho bucal	GOLGRAN	unid	160	4,50	720,00
30	Espelho bucal com cabo	GOLGRAN	unid.	80	9,90	792,00
31	Forceps adulto 01	GOLGRAN	unid	40	45,00	1.800,00
32	Forceps adulto 150	GOLGRAN	unid	40	45,00	1.800,00
33	Forceps adulto 151	GOLGRAN	unid	40	45,00	1.800,00
34	Forceps adulto 16	GOLGRAN	unid	40	45,00	1.800,00
35	Forceps adulto 17	GOLGRAN	unid	40	45,00	1.800,00
36	Forceps adulto 18 l	GOLGRAN	unid	40	45,00	1.800,00
37	Forceps adulto 18 r	GOLGRAN	unid	40	45,00	1.800,00
38	Forceps adulto 69	GOLGRAN	und	40	45,00	1.800,00
39	Fórceps infantil nº 01	GOLGRAN	und	24	45,00	1.080,00
40	Fórceps infantil nº 27	GOLGRAN	und	24	45,00	1.080,00
41	Fórceps infantil nº 65	GOLGRAN	und	24	45,00	1.080,00
42	Fórceps infantil nº 68	GOLGRAN	und	24	45,00	1.080,00
43	Fotopolimerizador	ALT	und	08	550,00	4.400,00
44	Grampo nº 14	GOLGRAN	und	04	9,50	38,00
45	Grampo nº 200	GOLGRAN	und	04	9,50	38,00
46	Grampo nº 204	GOLGRAN	und	04	9,50	38,00
47	Grampo nº 206	GOLGRAN	und	04	9,50	38,00
48	Grampo nº 209	GOLGRAN	und	04	9,50	38,00
49	Grampo nº 212	GOLGRAN	und	04	9,50	38,00
50	Grampo nº 26	GOLGRAN	und	04	9,50	38,00
51	Grau para espatulação de gesso	PREVEN	und	08	22,00	176,00
52	Kit acadêmico de baixa e alta rotação	DENTSCLER	kit	16	1.200,00	19.200,00
53	Kit de cânula	GOLGRAN	und	04	129,00	516,00
54	Lâmpada álcool	GOLGRAN	und	08	35,00	280,00
55	Negatoscopio	BIOTRON	und	08	170,00	1.360,00
56	Pedra de arkansas (amolar)	CARBURUDUN	und	08	36,00	288,00
57	Pinça clinica	GOLGRAN	und	80	9,95	796,00
58	Pinça porta grampo	GOLGRAN	und	02	48,00	96,00
59	Placa de vidro	PREVEN	und	16	10,00	160,00
60	Pontas de ultrassom profi neo perio e	GNATUS	und	24	55,00	1.320,00
61	Pontas de ultrassom profi neo perio sub	GNATUS	und	24	55,00	1.320,00
	Pontas de ultrassom profi neo perio				55,00	1.320,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

62	supra	GNATUS	und	24		
63	Porta amalgama	MAQUIRA	und	16	12,00	192,00
64	Porta detruto	DESKARPAK	und	16	8,00	128,00
65	Porta dycal	GOLGRAN	und	16	9,75	156,00
66	Porta matriz	GOLGRAN	und	32	30,00	960,00
67	Régua milemetrada	MAQUIRA	und	04	12,00	48,00
68	Seladora	BIOTRON	und	16	230,00	3.680,00
69	Seringa carpule	GOLGRAN	und	40	37,00	1.480,00
70	Seringa carpule ponta lança (cirurgia)	GOLGRAN	und	16	42,50	680,00
71	Sindesmotomo	GOLGRAN	und	40	9,90	396,00
						117.000,00
VALOR TOTAL						813.000,00

b) Fornecedor DISTRIBUIDORA NOGAMI LTDA - ME, CNPJ n.º03.782.783/0001-09, com sede na Rua/Av. PRES. TANCREDO NEVES, Nº 2658 BAIRRO CENTRO, CEP: 68.372-590, telefone: (93) 3515 2359, representada por seu Sócio, Sr. JOÃO HENRIQUE BORGES, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Altamira-Pará, RG n.º 1559087 SSP/PA, CPF n.º 253.043.722-04.

ITEM	LOTE - 05 – MATERIAIS - ODONTOLÓGICOS	MARCA	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
01	Kit de higiene bucal infantil contendo (uma escova infantil, um creme dental c/ 50g e fio dental c/ 25 metros)	HILLO/MEDFIO	kit	24.000	4,33	103.920,00
02	Kit higiene bucal adulto contendo (uma escova dental adulto, um creme dental c/ 50g e fio dental c/ 25 metros)	HILLO/MEDFIO	kit	8.000	4,51	36.080,00
						140.000,00

ITEM	LOTE - 06 – MATERIAIS LABORATORIAIS	MARCA	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
01	Ácido úrico / 160 (urato) com 80 testes - cinético	DOLES	kit	16	56,28	900,48
02	Alt/tgp - cinético	DOLES	kit	76	39,40	2.994,40
03	Amilase - cinético	DOLES	kit	28	103,00	2.884,00
04	Ast/tgo - cinético	DOLES	kit	76	39,40	2.994,40
05	Bilirrubina c/ 104 testes doles - cinético	DOLES	kit	28	36,64	1.025,92
06	Ckmb - cinético	DOLES	kit	88	196,98	17.334,24
07	Colesterol enzimático 250 c/ 130 testes - cinético	DOLES	kit	28	84,42	2.363,76
08	Colesterol hdl - cinético	DOLES	kit	28	27,00	756,00
09	Cpk - cinético	DOLES	kit	76	64,30	4.886,80
10	Creatinina - cinético	DOLES	kit	52	27,00	1.404,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

11	Fosfatase alcalina - cinético	DOLES	fr	28	74,00	2.072,00
12	Glicose kitão c/ 1000 testes - cinético	DOLES	kit	16	130,00	2.080,00
13	Kit albumina dosagem enzimático - cinético	DOLES	und	16	19,50	312,00
14	Kit dhl - cinético	DOLES	und	16	51,00	816,00
15	Kit gama-gt - cinético	DOLES	und	16	103,00	1.648,00
16	Kit proteínas totais enzimático - cinético	DOLES	und	16	34,00	544,00
17	Reagente magnésio - cinético	DOLES	und	16	38,00	608,00
18	Triglicerídeos enzimático c/ 100 testes - cinético	DOLES	kit	16	158,00	2.528,00
19	Ureia 500 c/ 250 testes - cinético	DOLES	kit	52	74,00	3.848,00
						52.000,00

ITEM	LOTE 07 - MATERIAIS LABORATORIAIS	MARCA	UND	QTDE	V.UNIT	V.TOTAL
01	Agulha hipodermica 25x7	SOLIDOR	cx	28	7,43	208,04
02	Agulha labor vacuum 25x27 c/ 100	SOLIDOR	cx	520	30,00	15.600,00
03	Álcool ácido 1% 1000ml	RENYLAB	lt	28	42,30	1.184,40
04	Álcool ácido 3% 1000ml	RENYLAB	lt	28	46,10	1.290,80
05	Álcool gel 70% 1000ml	ITAJA	lt	64	5,20	332,80
06	Álcool metílico 1000ml	VETEC	lt	28	23,50	658,00
07	Antiestreptolisina "0" (aso) c/ 50 testes	DOLES	kit	140	93,06	13.028,40
08	Aslotest	DOLES	kit	28	93,06	2.605,68
09	Aso latex turbitest aa	WINER	kits	40	858,22	34.328,80
10	Azul de metileno 1000ml	RENYLAB	lt	28	42,30	1.184,40
11	Bilirrubina c/ 104 testes doles	DOLES	kit	40	36,66	1.466,40
12	Camara de Neubauer espelhada	GRIDOPTIK	und	56	488,80	27.372,80
13	Cleaner 01 litro p/ 800 testes (original).	HORIBA	und	116	103,40	11.994,40
14	Crômetro digital p/ teste de coagulação	PRIME MED	und	04	32,90	131,60
15	Cubetas de segmentadas de reação cm 250 wiener lab	WEINER	cx	16	235,00	3.760,00
16	Descorante para baar	RENYLAB	fr	28	46,90	1.313,20
17	Descorante para baar 1%	RENYLAB	fr	16	42,30	676,80
18	Descorante para gran	RENYLAB	fr	28	31,96	894,88
19	Ea 36 1000ml	DOLES	lt	44	65,80	2.895,20
20	Enterlan c/ 1000ml	MERK	vd	28	423,00	11.844,00
21	Escova fina p/ lavar tubos de vidro - fissima	J.PROLAB	und	80	4,60	368,00
22	Estante de metal p/ tubo grande	J.PROLAB	und	16	32,90	526,40
23	Estante de metal p/ tubo médio	J.PROLAB	und	16	32,90	526,40



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

24	Estante de metal p/ tubo pequeno	J.PROLAB	und	02	32,96	65,92
25	Estante para tubo vhs a vacuo	LABOR	und	31	150,40	4.662,40
26	Fita microporosa 10x4,5	MISSNER	und	64	7,05	451,20
27	Fita p/ teste urina cx c/ 100 tiras	WAMA	cx	632	35,72	22.575,04
28	Fr latex turbiteest aa	WEINER	kits	28	827,20	23.161,60
29	Fucsina de gram 1000ml	RENYLAB	lt	44	24,40	1.073,60
30	Fucsina de zihel 1000ml	RENYLAB	fc	44	51,70	2.274,80
31	Gyemsa 1000ml c/ 100 testes	DOLES	fr	44	64,86	2.853,84
32	Hematoxilina 1000ml	DOLES	lt	28	131,60	3.684,80
33	Hematoxilina 1000ml	DOLES	lt	16	131,60	2.105,60
34	Kit p/ tempo protrombina (tp)	WAMA	und	28	155,10	4.342,80
35	Kit para coagulação ttpa (attp)	WAMA	und	28	103,40	2.895,20
36	Lâmina fosca c/50	CRAL	cx	624	4,60	2.870,40
37	Lâminas p/ microscopia cx c/ 50 und	CRAL	cx	376	4,23	1.590,48
38	Laminula 22x22 c/ 100 (24x24)	CRAL	cx	188	4,23	795,24
39	Laminula 24x50 c/ 100	CRAL	cx	144	7,42	1.068,48
40	Lanceta (para teste do pezinho) c/ 200	CRAL	cx	28	13,06	365,68
41	Latex (reumateste)	DOLES	fc	128	56,40	7.219,20
42	Leishaman 1000ml	DOLES	fc	44	64,86	2.853,84
43	Lugol forte 1000ml	RENYLAB	fc	44	74,26	3.267,44
44	Lugol p/ gram 2% 1000ml	RENYLAB	fc	44	36,66	1.613,04
45	Mascara p/ tuberculose c/ filtro 3m n75	DESCARPAK	cx	28	141,00	3.948,00
46	May grunwald 100ml	DOLES	vd	44	64,86	2.853,84
47	Meio de cultura ágar chocolate c/ 10 placas	RENYLAB	und	128	47,00	6.016,00
48	Meio de cultura ágar sangue c/ 10 placas	RENYLAB	und	128	45,12	5.775,36
49	Meio de cultura cled c/ 100g	KASVI	fc	16	159,80	2.556,80
50	Meio de cultura para urina laminocultivo c/ 50	PROBAC	frc	128	282,00	36.096,00
51	Meio de cultura rugai cx c/ 100	RENYLAB	cx	16	272,55	4.360,80
52	Micropipeta 10 microlitros	KACIL	und	28	112,79	3.158,12
53	Micropipeta 100 microlitros	KACIL	und	32	112,79	3.609,28
54	Micropipeta 20 microlitros	KACIL	und	28	112,80	3.158,40
55	Micropipeta 200 microlitros	KACIL	und	28	112,80	3.158,40
56	Micropipeta 25 microlitros	KACIL	und	32	112,80	3.609,60
57	Micropipeta 250 microlitros	KACIL	und	28	112,80	3.158,40
58	Micropipeta 50 microlitros	KACIL	und	32	112,80	3.609,60
59	Micropipeta 500 microlitros	KACIL	und	28	112,80	3.158,40



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

60	Minilyse 01 litro p/ 1.600 testes (original).	HORIBA	und	92	434,28	39.953,76
61	Minoclaire 400ml – (original).	HORIBA	und	44	98,70	4.342,80
62	Minoton 20 litros p/ 1.100 testes (original)	HORIBA	und	116	291,40	33.802,40
63	Minotrol (sangue controle) (original).	HORIBA	und	44	723,80	31.847,20
64	Óleo de imersão p/ microscópio fr 100 ml	RENYLAB	frc	80	20,68	1.654,40
65	Orange g 1000ml	DOLES	lt	32	64,86	2.075,52
66	Palito madeira p/ fezes pct c/ 100un	THOETO	pct	156	4,67	728,52
67	Papel filtro p/ teste de coagulação	J.PROLAB	cx	88	31,30	2.754,40
68	Pcr c/ 50 testes	DOLES	kit	252	66,00	16.632,00
						448.000,00

ITEM	LOTE 08 - MATERIAIS LABORATORIAIS	MARCA	UND	QTDE	V.UNIT	V.TOTAL
01	PCR turbitest aa	WEINER	kits	28	1.188,16	33.268,48
02	Pipeta automática de 1000 micro litros	KACIL	und	16	108,10	1.729,60
03	Pipeta de 10ml	CRAL	und	16	4,60	73,60
04	Pipeta de 20ml	CRAL	und	16	5,54	88,64
05	Pipeta de 2ml	CRAL	und	16	3,66	58,56
06	Pipeta de 3ml	CRAL	und	16	3,66	58,56
07	Pipeta de 5ml	CRAL	und	16	3,99	63,84
08	Pipeta de pasteur cx c/ 1.000 und	CRAL	cx	16	56,30	900,80
09	Pipeta de 1 ml	CRAL	und	16	3,66	58,56
10	Placa de kline	PREFECTA	und	92	54,52	5.015,84
11	Placa de tipagem	PREFECTA	und	256	54,52	13.957,12
12	Placa de vdrl	PREFECTA	und	28	54,52	1.526,56
13	Ponteira de 0 a 1000 amarela	CRAL	pct	128	12,12	1.551,36
14	Ponteira de 1000 azul	CRAL	pct	44	23,40	1.029,60
15	PSA total c/ 40 testes	WAMA	kit	64	300,00	19.200,00
16	Reagente troponina c/20	WAMA	cx	100	246,20	24.620,00
17	Rubeola IGG/IGM	ALERE	kit	128	430,50	55.104,00
18	Scapl descartável 23g	SOLIDOR	cx	16	23,50	376,00
19	Solução detergente ebralyse 10 l (hemascreen 18)	EBRAN	fr	40	103,40	4.136,00
20	Solução diluente ebraton 20 l (hemascreen 18)	EBRAN	fr	40	98,70	3.948,00
21	Solução lisante ebralyse 1 l (hemascreen 18)	EBRAN	fr	40	103,40	4.136,00
22	Soro controle confirmação rh	EBRAN	frc	68	23,50	1.598,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

23	Soro controle ebran (hemascreen 18)	EBRAN	fr	16	187,06	2.992,96
24	Soro de anti-a c/ 10ml	EBRAN	fc	92	23,50	2.162,00
25	Soro de anti-ab c/10ml	EBRAN	fc	40	23,50	940,00
26	Soro de anti-b c/ 10ml	EBRAN	fc	92	23,50	2.162,00
27	Soro de anti-d rh c/ 10ml	EBRAN	fc	116	43,24	5.015,84
28	Soro para coombs c/ 10ml	EBRAN	kit	28	37,60	1.052,80
29	Suporte p/ hoffman	J.PROLAB	und	80	89,30	7.144,00
30	Tempo de protrombina	WAMA	kit	40	103,40	4.136,00
31	Termometro digital p/ ambiente	J.PROLAB	und	20	79,91	1.598,20
32	Termômetro p/ banho maria	J.PROLAB	und	16	61,10	977,60
33	Termômetro p/ geladeira digital	J.PROLAB	und	20	65,80	1.316,00
34	Teste de gravidez em tiras beta hcg c/ 50	EBRAN	cx	156	37,50	5.850,00
35	Toxoplasmose igg/igm c/ 36 testes	ALERE	kit	128	550,50	70.464,00
36	Tubo de ensaio 10x75mm	CRAL	und	1.600	0,14	224,00
37	Tubo de ensaio 12x100mm	CRAL	und	1.600	0,24	384,00
38	Tubo de ensaio 12x75mm	CRAL	und	7.840	0,14	1.097,60
39	Tubo p/ coleta a vácuo c/ edta c/ 100 und (t. Roxa) 4ml	CRAL	pct	692	42,30	29.271,60
40	Tubo p/ coleta a vácuo seco c/100 und (t. vermelha) 4ml - coleta bioquímica	CRAL	pct	128	42,30	5.414,40
41	Tubo par lcr	CRAL	und	1.248	0,45	561,60
42	Tubo para coleta a vacuo c/ citrato c/ 100 und 4ml (t. Azul)	CRAL	pct	16	42,30	676,80
43	Tubo para coleta a vacuo c/ edta c/ 50 und 0,5 ml (t. Roxa - pediatrico)	CRAL	pct	128	37,60	4.812,80
44	Tubo para coleta a vacuo s/ edta c/ 50 und 0,5 ml (t. Marron - pediatrico)	CRAL	pct	128	45,12	5.775,36
45	Tubo para coleta a vacuo c/ gel separador c/ 100 und (t. Amarela) 6ml	CRAL	pct	692	67,68	46.834,56
46	Tubo para coleta a vacuo c/ heparina litica para gasometria.	CRAL	pct	28	89,01	2.492,28
47	Tubo para coleta a vacuo p/ vhs c/ 100 und (t. Preta) 9x120mm	CRAL	pct	44	84,88	3.734,72
48	Tubos plasticos p/ exame de urina (tubo falcon)	CRAL	und	2.768	0,32	885,76



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

49	Vdrl c/ 70 testes	DOLES	kit	120	41,00	4.920,00
50	Vdrl kit semi - quantitativo	WAMA	fc	64	41,00	2.624,00
51	Violeta de genciana 1000ml	RENYLAB	frc	44	45,00	1.980,00
						390.000,00

ITEM	LOTE 09 - MATERIAIS LABORATORIAIS	MARCA	UND	QTDE	V.UNIT	V.TOTAL
01	Ácido úrico AA 2x50ml	WEINER	und	20	75,00	1.500,00
02	Bilirrubina direta AA 200ml	WEINER	und	20	224,00	4.480,00
03	Bilirrubina total AA 200ml	WEINER	und	20	224,00	4.480,00
04	Calibrador 2x3ml	WEINER	und	20	195,00	3.900,00
05	Colesterol AA 4x100ml	WEINER	und	20	179,00	3.580,00
06	Controle de Hematologia WL 19 COM AA 3 níveis Wiener lab	WEINER	und	13	813,00	10.569,00
07	Creatinina Enzimática líquida 40mlA+20mB	WEINER	und	20	455,00	9.100,00
08	Cubetas cônicas de 0,5 mL para analisar o EasyQC Tri-Level	MEDICA	und	05	49,00	245,00
09	Diluyente isotônico (WL 19 RINCE AA) de 20lts	MEDICA	und	40	292,00	11.680,00
10	Easycq cont.qual. EBG/ES nível 1 ref:(6303)	MEDICA	und	08	490,00	3.920,00
11	Easycq cont.qual. EBG/ES nível 2 ref:(6304)	MEDICA	und	08	490,00	3.920,00
12	Easycq cont.qual. EBG/ES nível 3 ref:(6305)	MEDICA	und	08	490,00	3.920,00
13	EasyCQ Tri-Level - Controle de Qualidade (2815) Cx c/ 3fr	MEDICA	und	05	883,00	4.415,00
14	Eletrodo de Cálcio (2150)	MEDICA	und	04	1.800,00	7.200,00
15	Eletrodo de Cálcio (7207)	MEDICA	und	04	1.800,00	7.200,00
16	Eletrodo de PCO2 EBG/ ES (6202)	MEDICA	und	04	2.700,00	10.800,00
17	Eletrodo de pH (2151)	MEDICA	und	04	1.990,00	7.960,00
18	Eletrodo de pH (6201)	MEDICA	und	04	2.700,00	10.800,00
19	Eletrodo de PO2 EBG/ ES (6203)	MEDICA	und	04	2.700,00	10.800,00
20	Eletrodo de potássio (2101)	MEDICA	und	04	1.760,00	7.040,00
21	Eletrodo de Potássio (7206)	MEDICA	und	04	1.690,00	6.760,00
22	Eletrodo de Referência Descartável (2152)	MEDICA	und	04	1.440,00	5.760,00
23	Eletrodo de Referência EBG/ ES (6204)	MEDICA	und	04	1.720,00	6.880,00
24	Eletrodo de Sódio (2102)	MEDICA	und	04	1.999,00	7.996,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

25	Eletrodo de Sódio (7205)	MEDICA	und	04	1.690,00	6.760,00
26	Glicose AA 4x250ml	WEINER	und	20	180,00	3.600,00
27	HDL colesterol –direto 60+20ml	WEINER	und	20	627,00	12.540,00
28	Kit de desprot diária ES/EBG/ELNA/K/CL/LI ref:(2118)	MEDICA	kit	13	533,00	6.929,00
29	Kit de desproteinização diária EL CALCIUM ref:(7118)	MEDICA	kit	13	533,00	6.929,00
30	LDL colesterol –direto 200det.(60ml+20ml)	WEINER	und	20	1.400,00	28.000,00
31	Limpeza de agulha WL 19 AA de 20ml	WEINER	und	13	70,00	910,00
32	Mod. Cal. Lavagem Na/K/Ca/ pH - 800mL (2123)	MEDICA	und	03	1.799,00	5.397,00
33	Mod. De cal/ lav es (7101)		und	13	2.550,00	33.150,00
34	Modulo de reagente Easyst/Acessorios ref:(7101)	MEDICA	und	26	2.550,00	66.300,00
35	Papel Térmico 80mm x 22 metros(EL)	WEINER	und	19	19,80	376,20
36	Rinse 5lts	WEINER	und	26	100,00	2.600,00
37	Solução de enxague (WL 19 RINCE AA) de 05 lts p/ Analizadores Hematológico Wiener 19 parâmetros	WEINER	und	26	60,00	1.560,00
38	Solução de limpeza (WL 19 E-Z CLEANSER AA) de 100ml	WEINER	und	26	97,00	2.522,00
39	Solução lisante (WL LISE AA) 500ml p/ Analisadores Hematológico diferenciais Wiener 19 parâmetros	WEINER	und	26	255,00	6.630,00
40	Soro controle normal e patológico 4x50ml		und	20	300,00	6.000,00
41	TGO AA 10x20ml	WEINER	und	20	182,00	3.640,00
42	TGP AA 10x20ml	WEINER	und	20	182,00	3.640,00
43	Triglicérides AA 4x50ml	WEINER	und	20	237,00	4.740,00
44	Uréia AA 4x50ml	WEINER	und	20	180,00	3.600,00
						360.728,20

ITEM	LOTE 10 - LAVANDERIA	MARCA	UND	QTDE	V.UNIT	V.TOTAL
01	AC - Detergente acido	PROQUIMICA	und	35	1.888,20	66.087,00
02	Alcalizante liquido Concentrado	PROQUIMICA	und	35	1.215,00	42.525,00
03	Detergente líquido enzimático	PROQUIMICA	und	35	2.493,90	87.286,50



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

04	Desinfetante concentrado	PROQUIMICA	und	35	148,50	5.197,50
05	Amaciante a base de quaternario de amon 50 lts	PROQUIMICA	und	35	1.069,20	37.422,00
						238.518,00

ITEM	LOTE 12 - REAGENTES QUIMICOS	MARCA	UND	QTDE	V.UNIT	V.TOTAL
01	Mercotech big	MERCOTECH	und	30	445,00	13.350,00
02	Mercotech bac	MERCOTECH	und	650	188,95	122.817,50
03	Mercotech det floral	MERCOTECH	und	80	246,00	19.680,00
04	Mercotech veg	MERCOTECH	und	15	189,50	2.842,50
05	Mercotech det neutro	MERCOTECH	und	70	99,00	6.930,00
06	Mercotech grill	MERCOTECH	und	30	191,00	5.730,00
07	Mercotech 100 clorado	MERCOTECH	und	150	191,00	28.650,00
						200.000,00
VALOR TOTAL						1.829.246,20

c) Fornecedor BRASIL NORTE COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ n.º 34.640.631/0001-97, com sede na Rua/Av. TANCREDO NEVES, Nº 2497 BAIRRO PREMEN, CEP: 68.370-000, telefone: (93) 3515 1719, representada por seu sócio Sr. MANUEL REBELO TENORIO, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado em Altamira-Pará, RG n.º 6274852 SSP/PA, CPF n.º 050.528.312-34.

ITEM	LOTE 11 - OXIGÊNIO	MARCA	UND	QTDE	V.UNIT	V.TOTAL
01	OXIGÊNIO MEDICINAL T 10M3	WHITE MARTINS	M ³	3.500	44,20	154.700,00
VALOR TOTAL						154.700,00

2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

2.1 O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura Municipal de Altamira, mediante emissão da respectiva Nota de Empenho e autorização de retirada, observadas as disposições contidas no edital do Pregão Presencial/SRP n.º 098/2014.

2.2 O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento, pelo Fornecedor, da Ordem de Compra ou Nota de Empenho, decorrente desta Ata de Registro de Preços e do Edital de Pregão Presencial/SRP n.º 098/2014.

2.3 O(s) fornecedor(es) registrado(s) fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, até o limite quantitativo registrado no Anexo Único desta Ata.

3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS



3.1 A Prefeitura Municipal de Altamira, adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.2 As partes se obrigam à observância dos preços unitários indicados no Anexo Único desta Ata.

3.3 Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal e Programas.

5. DA VIGÊNCIA

5.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

6.1 - Entregar os materiais de acordo com as especificações constantes do Anexo I (Termo de Referência) do Edital do Pregão Presencial nº 098/2014 e em consonância com a proposta apresentada no Almoxarifado do Fundo Municipal de Saúde, no horário das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, IMEDIATO, sem custo adicional, após o recebimento da nota de empenho e autorização de retirada, sendo devolvido o objeto que não atender as necessidades da administração;

6.2 - Fazer acompanhar, quando da entrega dos materiais, a respectiva nota fiscal, na qual deve haver referência ao processo licitatório e a respectiva nota de empenho da despesa, na qual deverá constar o objeto da presente ata com seus valores correspondentes;

6.3 - Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, as partes do objeto desta ata em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da notificação para tal;

6.4 - Quando necessária a saída do material a ser reparado ou substituído na sede da(s) **FORNECEDORA(S)**, as mesmas ficarão obrigadas a providenciar a retirada e devolução do mesmo sem qualquer custo adicional para a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA**;

6.5 - Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA** ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos prepostos, se for o caso, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

6.6 - Manter, durante a vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação do Pregão Presencial SRP nº 098/2014.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA.



7.1 - Promover a fiscalização dos materiais objeto desta Ata, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem fornecido e entregue pelo **FORNECEDOR**.

7.2 - Registrar os defeitos, falhas e/ou imperfeições, detectadas e imediatamente comunicar o **FORNECEDOR**.

7.3 - Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo **FORNECEDOR**.

7.4 - Remeter o **FORNECEDOR** a nota de empenho e autorização de retirada via FAX, email ou através de correspondência com ou sem AR.

7.5 - Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo.

7.6 - Consultar o **FORNECEDOR** quanto ao interesse no fornecimento do objeto registrado nesta Ata a outros órgão(s) da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços.

7.7 - Efetuar pagamento a **FORNECEDOR** de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Segunda deste instrumento.

7.8 - Fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1 - O **FORNECEDOR** poderá ter seu registro cancelado quando:

8.1.1 - Por iniciativa da Administração, quando:

8.1.1.1 - Não cumprirem as exigências do edital de licitação do Pregão Presencial SRP n.º 098/2014 e as condições da presente Ata de Registro de Preços;

8.1.1.2 - Recusarem-se a não assinar a ata de registro de preço, quando for o caso, no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;

8.1.1.3 - Derem causa à rescisão administrativa decorrente desta Ata de Registro de Preços;

8.1.1.4 - Não ficarem mantidas as condições de habilitação e compatibilidade;

8.1.1.5 - Não aceitarem a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação, face as razões de interesse público, devidamente justificados.

8.1.2 - Por iniciativa do próprio **FORNECEDOR**, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, em função de fato superveniente, aceito pela Administração, que comprovadamente venha a comprometer a execução desta Ata.

8.1.3 - O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado, com decisão fundamentada da Prefeitura Municipal Altamira.

9. DAS PENALIDADES



9.1 - Na hipótese de se verificar atraso no fornecimento do objeto desta Ata de Registro de Preços ou na sua substituição, quando o fornecimento ocorrer fora das especificações e/ou condições predeterminadas, ficará o **FORNECEDOR** sujeito, garantida a prévia e ampla defesa em regular processo administrativo, às penalidades constantes no **item 14 (DAS SANÇÕES)** do Edital de Pregão Presencial SRP nº 098/2014.

9.2 - Poderão ser aplicadas, ainda, as demais cominações previstas nos Decretos n.º 544/2014 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93 atualizada.

10. DO FORO

10.1- Fica eleito o Foro da Comarca de Altamira/PA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente Ata de Registro de Preços, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 - São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital do Pregão Presencial SRP nº 098/2014 e a proposta do **FORNECEDOR**.

11.2 - A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga esta Prefeitura Municipal de Altamira a firmar futuras solicitações.

E, por estarem justos e acordados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 05 (cinco) vias de igual teor e forma, que vai subscrito pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA e pela(s) **FORNECEDOR(AS)**, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos.

Altamira/PA, 28 de Janeiro de 2015.

Dr. Waldecir Aranha Maia
Secretário Municipal de Saúde

ALVORADA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA - ME , CNPJ n.º
06.260.880/0001-66,

DISTRIBUIDORA NOGAMI LTDA - ME,
CNPJ n.º03.782.783/0001-09

BRASIL NORTE COMÉRCIO DE FERRAGENS
E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ n.º 34.640.631/0001-97